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PROJETO DE LEI N° 58/2024

Disp6e sobre denominagao da praga localizada
na confluéncia da Avenida Sao Cristovao com as
Ruas Conego Heriberto e Rodrigues, na Vila
Triangulo, de Praga Maria F. de Jesus Faria

Art. 12 A praca localizada na confluéncia da Avenida Sao Cristovdao com as Ruas Coénego
Heriberto e Rodrigues, na Vila Triangulo, passa a denominar-se “Praga Maria F. De Jesus Faria”.

Art. 29 As despesas decorrentes com a execucao da presente Lei correrao por conta de
dotagbes orcamentarias proprias, suplementadas se necessario.

Art. 32 Esta Lei entra em vigor na data de sua publicagao.

Assis, 28 de margo de 2024.

EDSON DE SOUZA - Pastor Edinho
Vereador - Republicanos
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Para validar o documento, leia o codigo QR ou acesse https://sapl.assis.sp.leg.br/conferir_assinatura e informe o codigo 586F-E81B-DCC6-2B47.
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EXPOSICAO DE MOTIVOS

Ao propormos, como designacao da praca localizada na confluéncia da
Avenida S3o Cristovdo com as Ruas Conego Heriberto e Rodrigues, na Vila Rodrigues,
com o nome da Senhora Maria F. De Jesus Farias, temos em mente homenagear uma
grande mulher, que muito amou nossa cidade.

Natural da cidade de Palmital, Estado de S3o Paulo, nasceu no dia 14 de
margo de 1944, fruto da uniao entre o Senhor Manoel Fabricio e a Senhora Firmina
Francelina, trabalhadores rurais que habitavam a regido conhecida como Agua da
Canela, no municipio supramencionado.

Na adolescéncia, uniu-se em matriménio com o agricultor Elio Luiz de Faria
e juntos viveram durante trés décadas na regido da Agua do Cascalho no Porto
Leopoldino, pertencente ao municipio de Palmital. Ao longo desse tempo, conceberam
5 (cinco) filhos: Conceicdo Aparecida de Faria, José Luiz de Faria (in memorian),
Elisabete de Faria, Antonio Carlos de Faria e lvone Luiza de Faria. Apds trés décadas de
unido, por volta do ano de 1988, ocorreu a separag¢ao do casal. Na companhia do seu
filho Antbnio Carlos de Faria, Dona Maria mudou-se para a cidade de Assis, Estado de
Sao Paulo, mais precisamente para a Vila Gldéria, na Rua Osvaldo Aranha n? 569. La
foram acolhidos de forma calorosa pela comunidade local, onde viveu por 34 anos.

Com sua simplicidade caracteristica, Dona Maria possuia um coracao
generoso e era extremamente comunicativa. Ela ndo poupava esforgos para ajudar o
proximo, especialmente aqueles menos afortunados. Sua bondade a tornou uma figura
proeminente e querida em todo o bairro.

Infelizmente, no dia 05 de abril de 2021, Dona Maria foi infectada pelo
virus SARS-COV-2 (Covid 19). Mesmo lutando bravamente para sobreviver as sequelas
da doenca por 10 meses, acabou falecendo no dia 16 de fevereiro de 2022, as 17h15.

Sua partida deixou um vazio irreparavel no coragao de sua familia, na
comunidade do bairro e de todas pessoas que tiveram o privilégio de com ela conviver.

©
N
3
[o]
2]
()
°
c
o
n
hel
w
o
o
Qo
()
<
c
Q
£
©
=
2
kel
o
o
©
£
7]
n
©
©
£
2
=
o
o
©
@
Q
Q
(s}
©
IS
=1
0
]
-
n
w
'
o
Q
~
=
@
o
<
N
o
N
=
<
(=}
=
=
o
£
[
o
=y
Qo
[%]
[s]
[
et
<
N
(=3
N
=
[<<}
(o2}
©
o
c
o
Q
(5]
o
=
o
=
o
'
<
N
o
N
o
oo}
0
°
z
w
-
w
[a)
o
=
w
S
o
[v4
8

Para validar o documento, leia o codigo QR ou acesse https://sapl.assis.sp.leg.br/conferir_assinatura e informe o codigo 586F-E81B-DCC6-2B47.
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Ao apresentarmos o presente Projeto de Lei a apreciacdo dos nobres
Pares, contamos com o valioso apoio para sua aprovagao, uma vez que pretendemos
homenagear e perpetuar o nome da Senhora Maria F. de Jesus Faria em nossa cidade.

Assis, 28 de margo de 2024.

EDSON DE SOUZA - Pastor Edinho
Vereador - Republicanos
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Para validar o documento, leia o codigo QR ou acesse https://sapl.assis.sp.leg.br/conferir_assinatura e informe o codigo 586F-E81B-DCC6-2B47.




ESTADO DE SAQO PAULO

Oficio n° 76/24 — AL
Assis, 23 de fevereiro de 2024.

Ao Senhor

JORGE ANTONIO GEFE DE CARVALHO
Chefe do Setor de Cadastro

Assis — SP.

Assunto: Denominagdo de praca na Vila Triangulo
llustrissimo Senhor,

Temos a honra e a grata satisfagdo de cumprimentda-lo mui
cordialmente e solicitar a gentileza do nobre Chefe do Setor de Cadastro da
Prefeitura Municipal de Assis, no sentido de nos informar se a Praga localizada
na confluéncia da Avenida Sdo Cristovdo com as Ruas Coénego Heriberto e
Rodrigues, na Vila Triangulo tem denominagdo.

Caso negativo, este Vereador tem interesse em denominar de Praca
das Trés Marias.

Na expectativa da especial aten¢do de Vossa Senhoria, antecipamos
nossos agradecimentos e renovamos nesta oportunidade os nossos protestos da
mais elevada estima e aprego.

Atenciosamente.

EDSON DE UZA-PASTOR EDINHO
Vereador - PDT

Edificio Vereador Almiro Binato
O Rua José Bonifacio, 1001 - CEP 19800-072 - Assis - SP ® (18) 3302-4144
@& www.assis.sp.leg.br @camara_assis Edcamaraassis @ @tvcamaraasgis
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Para validar o documento, leia o codigo QR ou acesse https://sapl.assis.sp.leg.br/conferir_assinatura e informe o cédigo 586F-E81B-DCC6-2B47.
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Pacgo Municipal “Prof? Judith de Oliveira Garcez”
DEPARTAMENTO DE Secretaria Municipal da Fazenda

INFORMAGOES
TECNICO
CADASTRAIS

Assis, 12 de Margo de 2024.
OF.CAD N°. 003/2023

Exmo. Sr.

Edson de Souza

Vereador

Assunto: Resposta ao of. 076/24 — AL solicitando informagéo acerca de Praca sem

denominagéo.

Prezado Senhor,

O Departamento de Informacgdes Técnico Cadastrais da Prefeitura
Municipal de Assis, respeitosamente vem a presenca de V. S2.. informar que a Praca
localizada na confluéncia da Avenida Sao Cristovdo com as Ruas Cdnego Heriberto e
Rua Rodrigues, na Vila Triangulo, ainda nao possui denominagéo.’

Aproveitamos a oportunidade para renovar os votos de estima e

elevada consideragéao.

P
(:,.;:::_ ‘W—Wﬁ:ii:: "

-

—p

“"':JORGE ANTON!@ GEFE DE CARVALHO
Departamento de Informagoes Técnico Cadastrals

Assinado digitalmente
por EDSON DE:SOUZA
164.589.578-58

Data: 28/03/2024 13:40

Av. Rui Barbosa, 926 PABX (18) 3302.3300 CEP 19814-000 - Centro - Assis — SP.





